

证券代码：002051

证券简称：中工国际

公告编号：2016-034

中工国际工程股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	中工国际	股票代码	002051
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张春燕	孟宁	
电话	010-82688606	010-82688653	
传真	010-82688582	010-82688582	
电子信箱	002051@camce.cn	002051@camce.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,711,816,785.89	2,737,729,355.70	-0.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	413,534,545.62	336,232,595.53	22.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	411,750,571.64	334,630,867.35	23.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-727,249,453.29	400,247,541.71	-281.70%
基本每股收益（元/股）	0.45	0.36	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.36	25.00%
加权平均净资产收益率	6.85%	6.16%	0.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	19,458,278,027.08	19,840,415,252.44	-1.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,173,058,375.36	5,952,292,854.43	3.71%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	22,776				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
中国机械工业集团有限公司	国有法人	58.66%	544,265,129		0	
全国社保基金一一零组合	其他	1.96%	18,165,169		0	
华夏回报证券投资基金	其他	1.71%	15,897,738		0	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.62%	15,020,640		0	
全国社保基金一零四组合	其他	1.54%	14,288,833		0	
华安新丝路主题股票型证券投资基金	其他	1.25%	11,610,000		0	
华夏回报二号证券投资基金	其他	0.95%	8,826,968		0	
华夏成长证券投资基金	其他	0.93%	8,658,444		0	
民生人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	0.77%	7,157,280		0	
中元国际工程设计研究院	其他	0.75%	6,963,840		0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中元国际工程设计研究院为中国机械工业集团有限公司下属企业，上述 2 名股东合计持有 55,122.90 万股，占 59.41%，存在一致行动的可能；华夏回报证券投资基金、华夏回报二号证券投资基金和华夏成长证券投资基金同为华夏基金管理有限公司管理的基金，合计持有 3,338.32 万股，占 3.59%，存在一致行动的可能；全国社保基金一一零组合、全国社保基金一零四组合为全国社会保障基金理事会管理的基金，合计持有 3,245.40 万股，占 3.50%，存在一致行动的可能。上述股东中的其他股东，未知他们之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 概述

报告期内，国际工程承包市场呈现平稳增长趋势，国家“一带一路”、“产能合作”有关战略措施逐步深化落实，为公司发展带来良好机遇。公司不断强化项目管理，大力推进市场开发，不断调整和深化经营策略，保证了公司的快速稳定发展。

1、主要生产经营情况

报告期内，公司按照项目管理体系的要求规范运作，项目管理水平与能力持续提升，公司业务稳步发展。

2016年上半年，公司有4个重点执行项目实现了竣工。分别为：埃塞俄比亚输变电升级改造项目（6个变电站）、赞比亚穆巴拉—纳孔德公路建设项目、尼加拉瓜米拉玛尔油料分配厂（陆地部分）项目、孟加拉卡玛拉普雨水泵站项目。

报告期重大在执行项目进展情况：斯里兰卡延河灌溉项目的主坝及4个副坝全面施工，坝体填筑工作按计划进行。孟加拉帕德玛水厂项目初步设计通过审批，管道开始铺设。埃塞俄比亚伊加莱姆二期和哈瓦萨二期变电站项目初步设计全部完成，已完成断路器、230kV变压器和电抗器等设备的采购工作，土建部分开始施工。安哥拉古印巴农场项目已完成全部设计工作、大部分采购工作和全部土地开垦及试种工作。乌干达工业园区输变电项目已开始进行初步设计及测量地勘工作。玻利维亚圣布埃纳文图拉糖厂项目土建及安装基本完成，正在进行验收前的准备工作。埃塞俄比亚瓦尔凯特糖厂项目基本设计全部完成，详细设计完成近半，已完成抽凝汽轮发电机组、锅炉辅机等设备的采购工作，土建两个标段已开工。委内瑞拉农副产品加工设备制造厂工业园项目设计和供货工作已完成，技术转让、培训、土建和设备安装工作已基本完成，正在落实移交前各项准备工作。委内瑞拉社会主义农业综合发展项目群剩余委内瑞拉瓜里科河灌溉系统修复扩建工程（三期三段）和委内瑞拉奥里诺科三角洲农业综合发展项目正在进行收尾工作。厄瓜多尔大型医院建设项目群包括厄瓜多尔瓜亚斯省蒙特西娜医院建设项目、厄瓜多尔瓜亚斯省索夫拉瓜医院建设项目、厄瓜多尔马纳维省波多维耶霍医院建设项目和厄瓜多尔埃斯梅拉达斯医院建设项目，四个医院均进入装饰装修、设备安装阶段，目前正在实施新增项的施工。厄瓜多尔政府金融管理平台建设项目完成了设计优化工作，项目采购和施工全面展开。委内瑞拉中西部电网扩建之科赫德斯项目设计工作有序开展，已完成主要设备采购工作，正在进行部分变电站的场平施工。玻利维亚钾盐厂建设项目完成了初步设计方案的调整及主要设备采购，正在进行安装施工准备。白俄罗斯纸浆厂项目土建和安装基本完成，正在进行单机调试和系统调试。中白工业园一期市政基础设施建设项目设计图纸已通过白俄罗斯国家鉴定，已完成全部道路管网铺设工作，正在进行沥青铺设，以及办公楼和厂房的土建和安装工作。乌兹别克PVC生产综合体建设项目初步设计工作已开始，现场临设办公室正在施工。蒙古扎门乌德基础设施改善项目道路标段大部分完成，其他标段正与业主沟通验收移交事宜。

除上述重大执行项目外，公司在执行的还有一些中小型项目，总体进展顺利。

2、市场开发

报告期内，公司继续加大市场开发力度，推动项目签约，取得一定成绩。完成新签合同额5.47亿美元，在伊朗、古巴、沙特阿拉伯等市场成功实现新项目签约。

报告期内，公司多个大项目生效，主要包括乌兹别克PVC生产综合体建设项目、乌干达工业园区输变电项目等。公司生效合同额共计6.91亿美元，为公司未来业绩增长奠定了基础。

截至报告期末，公司在手合同余额累计为80.48亿美元。

3、投资业务

海外投资一直是落实公司产业升级战略的重点。报告期内，公司不断完善投资业务管理，梳理投资业务发展思路，海外投资取得一定进展。

中国-白俄罗斯工业园区项目一期施工工作有序进行。中白工业园区开发股份有限公司组建了新一届股东会和董事会，完善了组织机构，正在办理股东增资工作，将进一步增强该公司的开发实力。招商方面，与上海纺织集团等20余家企业商洽入园合作事宜，与中国重汽集团签订了入园意向协议。

老挝万象滨河综合开发项目按计划举办了一系列推广活动，取得了较好的效果。

公司调整了加拿大普康控股（阿尔伯塔）有限公司的经营管理策略和市场布局，加强了内部管理，实现了在美国矿业工程市场的突破。

国内投资方面，成都水务、邳州水务两个污水处理厂顺利完成各项经营指标，实现了安全生产。

新产业方面，北京沃特尔水技术股份有限公司继续围绕重点客户，加强市场开发，取得了较好效果。2016年4月，由该公司承建的华能集团长兴电厂脱硫废水“零排放”项目获得了第十届全球水峰会年度最佳工业水处理项目大奖，标志着北京沃特尔公司核心技术商业化渐入佳境。为发展设备制造能力，完善产业链，北京沃特尔公司向常州江南环境工程有限公司原股东非公开发行的方式，收购了江南环境100%股权，同时，为了发展需要，北京沃特尔公司引进了战略投资人，截至报告期末公司持有北京沃特尔公司47.46%股权。为了保障正渗透MBC技术商业化应用中的权益，北京沃特尔公司参与了对美国OASYS公司的增资，增资完成后持股比例为24.66%。

此外，作为公司海外投资平台，中工投资管理有限公司积极筹备中投中工丝路投资基金管理（北京）有限公司成立和基金发行工作，已于2016年7月取得了营业执照，并多方探索投资业务。报告期内，中工水务有限公司注册成立，定位为公司国内水务环保业务的平台，组建了专业团队，储备了一批项目信息。

4、贸易业务

报告期内，贸易业务继续依托公司优势，聚焦非转基因粮油、化肥、纸浆等专业产品，布局重点市场。非转基因粮油业务取得突破，其他业务也取得一定进展，业务转型取得初步成果。

5、管理工作

报告期内，公司组织召开了一系列战略研讨会，不断完善运营管理，实现了限制性股票激励计划第一个解锁期顺利解锁，不断完善项目管理体系，强化各项风险控制等，为公司的发展提供了坚实的保障。

(2) 主营业务分析

报告期内，公司实现营业总收入27.12亿元，比上年同期减少0.95%；实现营业利润45,843.32万元，比上年同期增长65.76%；实现利润总额46,261.20万元，比上年同期增长66.77%；实现归属于上市公司股东的净利润41,353.45万元，比上年同期增长22.99%，增长的主要原因是：①报告期人民币贬值，公司汇兑收益增加；②报告期公司收回委内瑞拉部分应收账款，冲回已提坏账准备。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	2,711,816,785.89	2,737,729,355.70	-0.95%	
营业成本	2,182,418,763.89	2,105,666,370.96	3.65%	
销售费用	121,492,967.16	115,266,525.76	5.40%	
管理费用	140,891,872.01	146,041,139.99	-3.53%	
财务费用	-124,543,846.74	-76,793,124.09	-62.18%	报告期内人民币贬值，公司汇兑收益增加
所得税费用	84,339,186.68	-36,773,637.92	329.35%	上年同期收回以前年度境外所得税抵免款，本年无此项
经营活动产生的现金流量净额	-727,249,453.29	400,247,541.71	-281.70%	上年同期收到的项目预付款较多
投资活动产生的现金流量净额	-2,553,526,966.14	-893,854,179.51	-185.68%	报告期购买银行理财产品
筹资活动产生的现金流量净额	-232,788,026.88	-1,288,565,737.22	81.93%	上年同期偿还债务支付的现金较多
现金及现金等价物净增加额	-3,441,061,571.22	-1,765,053,576.42	-94.96%	
资产减值损失	-58,204,353.34	172,363,516.53	-133.77%	报告期收回部分委内瑞拉应收账款，冲回已提坏账准备

(3) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
工程承包和成套设备	2,493,878,546.85	2,035,505,682.48	18.38%	-2.56%	4.02%	-5.16%
国内外贸易	172,815,294.47	146,616,396.03	15.16%	-0.60%	-1.48%	0.76%
其他业务	45,122,944.57	296,685.38	99.34%	895.18%	11,192.92%	-0.60%
分产品						
工程承包和成套设备	2,493,878,546.85	2,035,505,682.48	18.38%	-2.56%	4.02%	-5.16%

国内外贸易	172,815,294.47	146,616,396.03	15.16%	-0.60%	-1.48%	0.76%
其他业务	45,122,944.57	296,685.38	99.34%	895.18%	11,192.92%	-0.60%
分地区						
中国境内	244,029,846.33	217,601,852.32	10.83%	79.10%	102.53%	-7.60%
中国境外	2,467,786,939.56	1,964,816,911.57	20.38%	-5.14%	-1.67%	-2.81%

注：报告期工程承包和成套设备毛利率降低的原因为上年同期有部分毛利率较高的项目结算。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，北京沃特尔水技术股份有限公司通过非公开发行股份的方式，以每股价格2.4353元，向常州江南环境工程有限公司原股东发行10,060,362股，以购买江南环境100%股权，交易金额为2,450万元，同时北京沃特尔公司将其持有的江南环境2,800万元债权转换为对江南环境的增资。2016年6月30日完成了股权交割工作，以此为合并日，江南环境纳入合并范围。江南环境注册资本5,000万元，主营业务为水处理系统、固废处理系统、烟气系统工程的研发设计、制造、安装、调试、销售及工程总承包等。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用